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och 

PORTOFRITT -~-
Vår nya "Arbetsin

struktion för Ljusne 

13oar<l" ger alla upp

ly~ni11gar om hur Ni för 

en billig penning kan göra 

Er bostad \'arm och ombonad. 

Sändes gralis och portofritt. 

L J U S N E-W O X N A AtB • L J U S N E 

Fiska mera! 
Fiskare, nu i dessa ransonerings. 
Lider är fi sken mera välkommen 
än någonsin I aila hushåll. An
~änd ~-lärför mod_erna redskap, som 
ge storre och bättre fån gster I 
vår kataloit finner Ni allt för

0 

rt8. 

ket till verkligt låga pri ser Silnd 
In kupongen i dag! 
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Med detta nummer medföljer som bilaga ett postgiroinbetalningskort för prenumeration ai: St·ensk Fiskeri 

T idskrift för 1943. 

Anmälan. 
vensk Fiskeri Tidskrift anmä

ler härmed sin 52:a årgång. 

Mer än någonsin tidigare under 

tidskriftens tillvaro ställes nu 

krav på insjöfiskets utnytt

jande till det yttersta. Det lig

ger därvid stor vikt vid att 

detta sker på ett sådant sätt, att sjöarnas pro

duktionsförmåga ej nedsättes. Den genom det 

pågående världskriget åstadkomna isolering, 

vari vårt land nu befinner sig, har genom sina 

verkningar framkallat en svag tillgång på kött 

och fläsk och därigenom ökat efterfrågan på 

fisk, som hittills fått säljas fritt i den öppna 

marknaden, om också blott till vissa bestämda 

normalpriser. 
Under sådana förhållanden blir det lätt för 

hård utfiskning av de begärligare fiskslagen och 

i följd därav kan lätt sjöarnas bestånd av de 

sämre och mindre betalda fiskslagen - den 

s. k. ogräsfisken - taga överhanden. Intensiv 

fiskevård, inklusi\'e fiskodling. är därför nöd

vändig, om ej sjöarnas avkastning skall för-

sämras. 
Svensk Fiskeri Tidskrift, som är sötvattens-

fiskets officiella organ, vill på alla sätt verka 



för att intresset för fiskevård och fiskodling 

hålles uppe och ökas, samtidigt som den ge

nom sina artiklar vill sprida kunskap om vad 

som kan göras för insjöfiskets fö rbättrande. 

Redan i decembernumret påbörjades därför en 

sammanfattande redogörelse för denna fråga 

och därmed fortsättes även detta år. 

Samtidigt kommer tidskriftens innehåll att 

omfatta frågor rörande såväl yrkesfiskets fram

steg som sport och amatörfisket. Vetenskapliga 

artiklar komma även alltid att finna plats i 

tidskriften liksom artiklar av mera lättsmält 

natur, avsedda att utgöra s. k. nöjesläsning. 

På tidskriftens program står även att verka 

för en tidsenligare fiskerilagstiftning, som är 

bättre ägnad att uppmuntra till enskild fiske

vård än den nuvarande, ävensom att stimulera 

till bildande av fiskevårdsföreningar för till

varatagande av gemensamma intressen i fiske 

och fiskevård. 
Till alla dem, som visat tidskr iften sitt in-

tresse, uttala vi vårt varma tack. Samtidigt 

2 

bedja vi de prenumeranter som ännu eJ· • .. ' msant 

sin prenumerationsavgift, att använda sig av 

den i detta häfte medföljande postgiroblanket

t en. Till de prenumeranter, som ej före den 

15:e februari insänt prenumerationsavgift för 

i år, uttages denna genom postförskott å 

februarihäftet, såvida vederbörande ej annor

lunda bestämmer. 

Till de prenumeranter, som verkställt pre

numerationen, rikta vi en varm vädjan: över

lämna det kort Ni själv ej har användning för 

till någon fiskintresserad god vän med upp

maning att bliva medlem genom att prenume

rera. Stöd på detta sätt våra strävanden att 

sprida den ökade förståelse för fiske och fiske

vård, som kan vara till så stor nytta och glädje. 

Ju flera prenumeranter, desto större blir också 

vår möjlighet att giva tidskriften ett allt mera 

värdefullt och växlande innehåll. Trots starkt 

ökade framställningskostnader är avgiften för 

år 1943 endast 5:- kronor. 
Redaktionen. 

Einar Lönnberg t 

V år avhållne HEDERSLEDAMOT, professor Einar Lönnberg är död. EKer någon 

tids sjukdom avled han den 21 novem ber, 71 år gammal. 

Med Einar Lönnberg har en av de svenska vetenskapsmännens kärnkarlar gått 

ur tiden. Sorgen har lagt sig tung över de många, som haft förmånen att lära känna 

honom och vinna hans vänskap. Ty änskönt han på grund av sin fåordighet och till

bakadragenhet ej var vad man kallar sällskapsmänniska, hade hans väsen e11i för

underlig förmåga att verka tilldragande på dem, med vilka han kom i beröring. 

Kanske berodde detta på hans vederhäftighet och saklighet, som verkade impone-

rande eller på hans lugna och fridsamma sätt att vara. 

Professor Lönnbergs verksamhet som vetenskapsman är så välkänd i vida kretsar 

både inom och utom landet, att här endast skall nämnas, att hans vetenskapliga arbete 

huvudsakligen varit förlagt till Riksmuseum , där han under 28 år förestod vertebrat

avdelningen. Dettas ombyggnad ute vid Experimentalfältet har också skett under 

hans verksamhetstid. 
Även åt Svenska Fiskevårdsförbundet har han ägnat sina krafter och under åren 

l903-1906 var Lönnberg redaktör och ansvarig utgivare för Svensk Fiskeri TidskriK 

samt fungerade som ordförande i förbundets styrelse från och med år 190
1 

ä
nd

a 

t. o. m. år 1930. 
Som ett bevis för den tacksamhet och aktning förbundet kände för hans insatser 

i dess verksamhet blev han eKer avgången från ordförandeskapet vald till dess 

heders ledamot. 
Ett starkt stöd har förbundet förlorat m ed hans bortgång och med saknad skall 

hans minne länge leva bland förbundets medlemmar. B. Tägtström. 
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Fisket 1 årets statsverksproposition. 

ör det kommande budgetåret 

1943-1944 ifrågasättes inga 

vå.sentliga förändringar å löne

och omkotsnadskontot för tjän

stemännen vid Lantbrukssty

relsens fiskeribyrå och för fis

keriintendenterna. Intenden

ternas r eseanslag höjes med 1.000 kr. till 

25.900:-. Lantbruksstyrelsen hade begärt en 

förhöjning av r eseanslaget med 5.000 kr. och 

expensposten med 500 kr. 

Anslagen till »Fiskeriväsendet» upptages i 

årets statsverksproposition med en summa av 

585.000 kr . mot 724.200 kr. för nu löpande bud

getår. Minskningen beror i huvudsak på bort

fallandet av trenne större anslagsposter. Sålunda 

erfordras för närvarande ej anslag till regle

ringen av handeln med färsk strömming och 

sill, vilken fråga tills vidare omhänderhaves av 

Livsmedelkommissionen. I förra statsverkspro

position en hade beräknats 60.000 kr. på denna 

post. Till understöd åt fiskare har hittills utgått 

ett årligt reservationsanslag på 50.000 kr. An

språken på detta anslag ha under senaste åren 

varit obetydliga, varför så stor behållning -

betydligt över 100.000 kr. - numera uppstått, 

att medel icke anses behöva äskas av årets riks

dag för detta ändamål. Den tredje större an

slagsposten, som bortfaller, är förra årets ut

rustningsanslag till fisketillsynsmyndighetens 

nya tjänste- och laboratorielokaler å 27.000 kr., 

vilket anslag givetvis hade karaktären av ett 

engångsanslag. 

Till undersökningsanstalten för sötvattens

fisket å Lovön föreslås ett löneanslag å 38.500 

kr., vilket innebär en förhöjning med 1.000 kr. 

beroeade på löneklassförhöjningar. Omkostna

derna upptagas oförändrade till 15.700 kr. Lant

bruksstyrelesns hemställan om ökning med 

2.000 kr. av anslaget för tryckning av »medde

landen» ledde således på grund av nödvändig-

heten att spara i nuvarande läge icke till någon 

åtgärd. 

Fisketillsyningsmyndigheten får sin organi

sation förstärkt i så måtto, att nuvarande 1:ste 

assistentbefattningen föreslås ersatt med en la

boratorsbefattning i lönegrad e. o. 26. Denna 

förändring medför en förhöjning av myndighe

tens löneanslag med 2.100 kr. till 33.900 kr. Om

kostnadsanslaget bibehålles oförändrat med 

14.700 kr. 

För Svenska hydrografisk-biologiska kommis

sionen har anslagssumman höjts med 3.400 kr. 

till 110.200 kr. huvudsakligen beroende på höj

ning av vissa omkostnadsanslag. Da undersök

ningsfartyget Skagerack sedan ett par är till

baka tagits i anspråk för försvarsmakten före

ligger så pass stor reservation å anslaget för 

drifts- och underhållskostnader att nya medel 

för budgetåret 1943-1944 icke anses erforder

liga. För fiskeriundersökningarna i Östersjön 

med Eystrasalt förefinnes också reserverade 

medel i den omfattning, att ett nytt anslag å 

2.000 kr. beräknas räcka för att kunna hålla 

igång fartyget under sammanlagt 6 mnader un

der det kommande budgetåret. 

Till fiskets befrämjande i de särskilda orterna 

anslås 100.000 kr. Med tillhjälp av förefintlig 

reservation torde anslagen under denna punkt 

- huvudsakligen till hushållningssällskapens 

fiskeritjänstemäns löner och omkostnader -

kunna utgå med sammanlagt lika stort belo~P 

som under föregaende budgetår. Anslaget for 

befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen s_än

kes med 2.000 till 60.000 kr. Södra Sveriges 

fiskeriförening får oförändrat 23.925 kr. Lika!e· 

Zz .. . beredning 
des blir anslaget till kontro ovei 

och inläggning av strö11imi11g samma som före· 

gående budgetår eller 5.000 kr. k . 
z f}l fis er1· 

Restitution av bensinskattemede I Uer 

d f •· •• d •at belopp e 
näringen upptages me o oran 1 fisk• 

100.000 kr. Bidrag till fiskare för förluSt av 

Fiskeriundersökningsanstaltens för söt~ 
vattensfisket verksamhet under 

lO~årsperioden 1933-1943. 
nder senhösten 1932 påbörjades 

verksamheten vid statens un

dersöknings- och försöksanstalt 

för sötvattensfisket, Drottning

holm. En återblick på denna 

verksamhet under de gångna 

10 åren har därför ett visst 

intresse. Detsamma gäller Kälarnes fiskeri

försöksstation i Jämtland, som närmast kan 

betraktas som ett annex till Drottningholms

anstal ten. Verksamheten därstädes kom dock 

delvis i gång redan år 1931. 

Anstaltens tillkomst. 

Sedan 1930 års riksdag anslagit medel för 

fiskeriundersökningsanstaltens drift och en do

nation på 300.000 kr. från Knut och Alice Wal

lenbergs stiftelse möjliggjort uppförandet av en 

särskild institutionsbyggnad, igångsattes arbe

tena härpå under våren 1931 och avslutades 

hösten 1932 (huvudbyggnaden) och sommaren 

1934 (planering och dammar). För anläggning 

av dessa senare hade K. M:t den 26/6 1931 anvi

sat ett bidrag från fiskeavgiftsmedel på 15.000 

kr. Med anlitande av ett bidrag på 10.000 kr. 

från samma medel den 15/ 6 1935 uppfördes un

der åren 1935 och 1936 dels en mindre akvarie

och kläckningsbyggnad, dels tvenne s. k. över-

redskap bör utgå enligt oförändrade grunder 

under nästa budgetår. Då tillräcklig behållning 

härför föreligger, föreslås ej särskilt anslag för 

1943-1944. 

För främjande av beredning och avsättning 

av fisk m. m. kommer att finnas tillgägnligt ett 

belopp av 398.298 kr., varför ej heller för detta 

ändamål anslagsanvisning anses vara behövlig 

för nästa budgetår. För stödjande av organisa

tionsarbetet bland fiskarena - bl. a. bidrag till 

svämningsdammar. 0 er. 21/10 19'"8 .,ch de-. 1 3 

1940 beviljades av sa.rr~"La medc>l tillho_ve1 10. ) 

kr. för nedläggandet av en extra tiLJn :. 'rmg 

jämte vissa pumpanordrungar. S!"'..ärre ~. a~

tioner ha utförts vid olika tilliäll=-11.. "-r j .. -= 

mera omfattande dylika ågt rum unii~: ~.. , •: 

på bekostnad av härför den 28. 19 1 • , ·rL~ 

beviljade medel (2.700 kr.). For uu:i~:2r -i: .-· 

anstaltens utrymmen och sårskilt .... r a:~-cf

fande av lokaler för fisketillsynsrn_rr.ciJ-r.!1,::,-~ 

har under år 1942 en större tillbyggnad ag1 :..rm, 

vartill fran till Arbetsmarknad.sko.,.amk· • oner. • 

disposition stående medel den 22 10 och d<m 

12 12 1941 samt den 27, 10 1942 beviljat; sarr.

manlagt 1i5.300 kr. I samband med der: • 

tillbyggnad har även uppförts ett s-:ir::.ktlt 

pumphus. 
För inköp av AB Kälarnes fiskodling~anstalt 

i Jämtland och iordningstallandet av densamma 

till en fiskeriförsöksstation i samarbete med 

fiskeriundersökningsanstalten be :iljade K. .~:t 

den 26 febr. 1931 kr. 10.COO resp. 29.500 och den 

27 maj 1938 ytterligare kr. 15.GOO för nywlägg

ning av dammar, allt av fiskeay:giftsmedel 

Anläggningen in.köptes på våren 1931 och arbe

tena med dess iordningställande igångsattes 

omedelbart. Därvid uppfördes en kombinerad 

kläcknings- och bostadsbyggnad. Stationen har 

8':enska ostkustfiskarenas centralförbund -

t 1rde erforderliga belopp få tagas i anspråk a\· 

anslaget enligt särskilt bestämmande av Kungl. 

Maj:t. 
Anslaget till säkerhetsanordningar till l_edning 

för fiskefartyg höjdes från 7.400 till 14.aOO kr. 

H... . gen beror i huvudsak därpå, att medel 
~~ -

beviljas för anordnande av tvenne agafyrar vas-

ter om Hasslö i Blekinge skärgård. 
St. Vn. 
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tillförsäkrats fiskerätt i ett stort antal sjöar i 

trakten såväl på kronans som enskildas marker. 

Nämnas bör även i detta sammanhang att tack 

vare tillmötesgående av ägaren till Ehrendals 

gård vid Gnesta i Södermanland ingenjör .Kr. 

Holmin ett flertal småsjöar på nämnda gards 

domäner ställts till förfogande för vissa fiske

försök. Samarbete har slutligen också inletts 

med Harviks fiskodlingsförening vid Danne-

den 1 juli 1931 fiskmästaren G. Molin, som den 

1 juli 1942 efterträddes av fiskmästaren A. 

Andersson. 

Vid åtskilliga arbeten har även medverkat 

föreståndarna vid statens fiskodlingsanstalter 

samt flera länsfiskeritjänstemän, och fr. o m. år 

1942 har ett mera intimt samarbete inletts mel

lan anstalten och hushållningssällskapen genom 

sistnämnda tjänstemän. 

mora (se nedan). 

Personalen. 

Personalen utgjordes från början av förutom 

undertecknad, som i egenskap av anstaltens 

föreståndare arbetar därstädes två dagar i vec

kan, laboratorerna 0. Nybelin och S. Vallin, 

fiskmästaren G. Högström, kontorsbiträdet frkn 

Martha Coyet samt vaktmästaren H. Johansson. 

Den 15 maj 1937 lämnade dr. Nybelin sin be

fattning, och som hans efterträdare kom den 20 

okt. samma år dr. S. Runnström. Den 1 juli 

1937 förordnades dr. Vallin att tjänstgöra som 

tillsynsmyndighet rörande vattenföroreningar 

( titeln fr. o. m. den 1 juli 1942 ändrad till över

inspektör hos fisketillsynsmyndigheten), var

vid dr. L. Brundin alltsedan den 1 nov. 1937 

uppehållit den sålunda vakanta befattningen. 

Som assistenter hos fisketillsynsmyndigheten 

har fr. o. m. den 15 november 1937 tjänstgjort 

fil. mag. frkn Ingeborg Stjerna och fr. o. m. den 

22 juli 1942 dr. A. Lindroth, och som kontors

biträde delvis redan fr. o. m. den 1 juli 1937 

frkn Greta Bäckström. Fr. o. m. år 1942 har dr. 

S. Berg och delvis fil. mag. T. Borg såsom assi

stenter biträtt vid vissa specialundersökningar. 

Dessutom ha fil. mag. C. Puke, fil. lie. C. Fåh

raeus och fil. dr. E. Rennerfelt bedrivit special

studier vid anstalten. Laboratoriebiträden ha 

under olika tider varit frkn Märta Persson, Ing

rid Råberg, Stina Carlstedt, Greta Bäckström 

och Ulla Coyet samt Arne Johansson. Dessutom 

ha sammanlagt 23 personer under längre eller 

kortare tid arbetat vid anstalten såsom fiskeri

elever, vilken tjänstgöring även omfattat biträde 

vid fiskeriundersökningar och fiskeförsök. Vid 

Kälarnes fiskeriförsöksstation anställdes fr. o. m. 
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Verksamheten. 

Anstaltens arbetsuppgifter omfatta givetvis 

allt som hör samman med sötvattens- och kust

fiskets befrämjande. Klart är dock atl vissa 

frågor för en viss tid måst komma i förgrunden. 

Här skola endast nämnas några av u mera 

framträdande problem som verksamhetrn hit

tills omfattat. En uppdelning kan då fä.mpligen 

ske på olika områden. 

Olika sjötyper ur miljösynpunkt. 

En noggrann kännedom om den miljö, vari 

fiskarna leva, är av grundläggande betydelse för 

allt arbete på fiskets utveckling. Ehuru hithö

rande forskningsarbeten till största delen falla 

under den rena limnologiens område, har dock 

även anstalten i viss omfattning upptagit dem 

på sitt program. Dessa arbeten ha främst om

fattat ett stort antal sjöar i Kälarnc-trakte~ 

men också utsträckts till vissa andra sjöar 
1 

Jämtland ävensom sjöar i Södermanland och 

Småland. Avsikten är främst att utröna }ämp-
tt t 1 mindre 

ligheten för olika fiskarter hos e an a d 

sjöar av vanlig Norrlands-typ jämförda me 
· · · • t lik rtade sjöar. 

sydligare belägna men 1 ovng a . ll 
. ) M spec1e a 

(Alm, Almstedt, Brundm •1 era .. 
.. . h .. ven utforts. 

limnologiska undersoknmgar a a ... 
halt s3oars 

t. ex. över temperatur och syrgas ' h 

kvävningsförhållandcn etc. (Alm, Li
nd

rot ~ 
.. er stran 

Vallin). Ingående undersökningar ov , . _ 
t h"rpa inver 

dens växt- och djurvärld sam a d år 
• o alltse an 

kande hydrografiska faktorer paga .. den 

1937. I detta sammanhang bör även narnnas 
. . anstaltens 

1 Då tryckta redogörelser fö~chgga 
1 
tagas narn· 

meddelanden eller i olika tidsk~ifter u~:cntes. 

nen på vederbörande författare inom p 

år 1930 igångsatta sjöinventeringen, som utföres 

med biträde av länsfiskeritjänstemännen. 

De olika fiskarternas biologi. 

En viktig gren av verksamheten gäller de vik

tigare fiskartei:nas föda, vandringar, lek, ålder 

och tillväxt, förekomst av raser etc. Fiskestad

garna och utplanteringsverksamheten äro till 

stor del baserade på en noggrann kännedom 

härom. På detta område ha slutförts undersök

ningar över laxens tillväxt i olika älvar och i 

öste1 sjön (Alm) samt i Vänern (Runnström) , 

över rödingens tillväxt i Vättern (Alm) samt 

över tillväxt hos olika laxöringformer, därvid 

äv{!n rasfrågan behandlats (Alm, Hessle). In

gående liknande undersökningar över abborre 

( Alm), sik (Olofsson) och siklöja pågå sedan 

flera år tillbaka och ha senare igångsatts även 

br:träffande braxen. Speciella undersökningar 

O"h försök pågå sedan några år över tillväxtens 

beroende av olika hormoner och andra inre fak

torer (Svärdsson). Omfattande fiskmärkningar 

ha på flera håll utförts i samband med nu 

nämnda mera allmänna fiskeribiologiska under

sökningar (Alm, Arvidsson, Hessle, Hult, Törn

qvist). Även kräftans tillväxt och orsakerna 

till småväxthet är föremål för dessa arbeten. 

Fiskevård. 

Till fiskevård i vidsträckt bemärkelse kan i 

detta sammanhang räknas fiskodling, åtgärder 

för kompensation av skador på fisket genom 

industrier samt förebyggande av fisksjukdomar. 

På fiskodlingsområdet ha slutförts och pågå 

undersökningar över olika befruktnings- och 

kläckningsmetoder hos lax, gädda och gös 

(Lindroth, H. Widerberg) uppfödning av gädd

yngel i översvämningsdammar, tillväxt hos lax

yngel vid uppfödning i tråg och härpå inver

kande faktorer (Alm), resultaten av naturlig 

lek eller romtagning och kläckning hos laxöring 

(Alm), möjligheten att vid laxodling använda 

utvandrade laxungar i st. för stora hanar, bety

delsen av hastiga temperaturförändringar på 

fiskyngel och ungar (Alm), rommens och yng

lets känslighet för överförande från sött till 

salt vatten och vice versa {Vallin), risvasars 

betydelse för leken och för ynglets uppväxt, c,<l

ling av såsom fiskfö<la lämpliga foderdjur såsom 

Daphnia och A rtemio. ( aumann), utrotnin:t av 

skadlig vattenvegetation (T~gtström) oc: .. ~ a

olämpliga fiskbestand etc. .~ycket omfattand~ 

undersökningar påga ö er sjöregleringars ir. -

verkan på fisket dels 1 Suorvasjoarna i Lapp

land (Vallin) dels i ett stort antal sjöar i åm .. -

land. Ingående undersökningar 

vattenföroreningar och olika a •fä 

verk.an på fiskbest.åndffi.. civEr 

liga intressanta resultat redan uppr.åtts ( • a • , 

Vikuga äro även undersokningarna öve::: bsk

sj ukdomcL därvid särskilt åkn varit foru.r.å. 

för undersökning ( ybelin), samt över .kraft

pesten (Alm, ·ybelin, Rennerlelt, • al.lir.). 

Ehuru sjukomsorsakerna i flera fall blivit fullt 

klarlagda. återstå dock stora lu-:: ·or i vårt ·e

tande. särskilt när det gäller sjukdomarnas och 

främst kräftpestens spridning, förel:omst hos 

andra organismer. resb-tens mot intorkning etc. 

Försök häröver pågå alltjämt. 

Fisket och avsättningen. 

Vissa försök med olika slags fiskredskaps 

fångstförmåga ha utförts, och ingående under

sökningar pågå öYer olika impregneringsmedels 

lämplighet för garnredskap (Högström). De 

olika kroppsdelarnas inbördes vilrt hos olika 

fiskarter med hänsyn till den ur handelssyn

punkt \'iktiga frågan om rensning och fileskär

ning äro föremål för utredning. Därjämte ~ 

anstalten genom fiskmästaren medverkat nd 

organisationsarbetet på sötyattensfiskets om

råde. bildandet a,· fiskförsäljningsföreningar 

och rationaliserandet a,· fisket och avsättningen 

vid ,·issa större sjöar i Lappland. 

Flertalet nu nämnda arbeten ha utförts med 

nl't de aY anstaltens eller försöksstationens 
a i an d o li till 
, . d Kälarne egen personal och me ar gen 

'
1 1 D .. ·ämte har 

förfogande ståenle driftsans ag. ar) 
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emellertid K. M:t på framställning av Lant

bruksstyrelsen från fiskeavgiftsmedel anvisat 

bidrag för mera speciella undersökningar, delvis 

utförda även av utomstående personer (fil. mag. 

T. Borgh, prof. E. Naumann, fil. dr. E. Renner

felt, fil. mag. C. Puke, fil. lie. G. Svärdsson, fis

kerikonsulent H. Widerberg). Dessa bidrag
1 

ha 

avsett undersökningar och försök över bekäm

pande av skadlig vattenvegetation, bekämpande 

av kräftpesten, havslaxöringen i Avaån, små

växta fiskbestånd, odling av Artemia-kräftor, 

gäddans m. fl. fiskars vandringar, kräftpest

svampens biologi, märkning av smålax vid 

Norrlands-kusten, anskaffande av apparat för 

provning av hållfastheten hos garnredskap, un

dersökningar över sjöregleringars inverkan på 

fisket i vissa Jämtland-sjöar, göskläckningsför

sök, experimentella försök över tillväxt och 

könsmognad hos vissa fiskarter samt undersök

ningar över strandfloran och faunan (detta bi

drag dock ej av fiskeavgiftsmedel utan från IX 

huvudt. reserv. anslag till extra utgifter). Vi

dare har för bearbetning av material från Kä

larne årligen av K. M:t anvisats bidrag för av

lönande av härför nödvändigt laboratoriebiträde. 

För anordnande av visst samarbete på för

söksområdet med Harviks fiskodlingsförening, 

Dannemora i Uppsala län, ha av fiskavgiftsme

del den 6 september 1935 anvisats kr. 500 för 

vardera av åren 1934--1938 och den 21 april 

1934 kr. 3.000 för vardera av åren 1939-1943. 

Dessutom har den 20 juni 1941 anvisats kr. 

10.000 för iståndsättande av vissa dammar vid 

nämnda fiskodling. 

Slutligen bör i detta sammahang nämnas att 

Indalsälvens regleringsförening bestrider kost

naderna för de ovannämnda undersökningarna 

i regleringssjöar i Jämtland, jämväl omfattande 

ersättning till assistent och ett laboratoriebiträde 

vid anstalten för bearbetning av insamlat 

material. 

Anstalten och allmänheten. 

Givetvis ingå i anstaltens arbetsuppgifter att 

hos allmänheten sprida kännedom om de resul-

1 Tagna i kronologisk ordning. 
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tat som utvinnas och de praktiska åtgärder som 

med anledning därav böra vidtagas ävensom 

11 
.. .. k att 

mera a mant vac a intresse och ftörstfa~lse f" 

sötvattensfisket och vården om detsamm· D or 0 • etta 

har förutom genom utgivandet av meddelanden 

och flygblad skett på olika sätt. Sålunda har 

ordnats så att ett stort antal föreningar och 

andra organisationer förlagt sammanträ,]en till 

anstalten eller besökt densamma, varvic städse 

anstalten demonstrerats samt oftast genom före

ståndaren eller personalen i övrigt håJ1ts ett 

orienterande föredrag över vcrksamhete1 ,. Här

vid kunna nämnas följande. Under a 1933: 

Stockholms läns mälarefiskareförening, . J33 års 

fiskeriutredning, Stockholms sportfo,J c klubb, 

Biologiska föreningen vid Stockholms Högskola, 

Mikrobiologiska föreningen samt delt garna i 

fiskerimötena vid årets lantbruksvecka. Under 

år 1934: Sveriges biologilärares föreninf:', Stock

holms och U psala läns hushållnings_~ llskaps 

fiskerikommitteer, Stockholms hyresgastför

ening, Sällskapet Fauna, Stockhol natur

vetenskapliga förening, S:t Eriks båtklubb, 

Äppelvikens villaägareförening, Södertälje runa

törfiskeklubb, Litografiska föreningen i Stock

holm, Hushållningssällskapens ombudsmöte. 

Under år 1935: Eskilstuna akvarieförening, för

eningarna 1889 och 1892 års män, ö ste-•rmalms 

läroverks naturvetenskapliga förening, Svenska 

navigationssällskapet. Under år 1936: Pedago

giska lärokursen vid Stockholms läroverk och 

folkskolor, föreningen Mariapojkarna, Svenska 

Faunistiska sällskapet, Västerås fiskeriförening, 

Försäkrings AB Götas personal, AB Separators 

personalförening. Under år 1937: Stockholms 

sportfiskeklubb. Under år 1939: Stockholms 

segelsällskap, Friviliga motorbåtsflottiljen, ~

kilstuna akvarieförening, Folkuniversitetskur

sen. Under år 1940: Skolköksseminariets elever, 

eleverna vid Pålmans handelsinstitut, GodternP· 

larordens medlemmar. Under år 19H: Stock· 

holms skolkökslärarinneförening. 

Arligen ha alltsdan 1934 resp. 1935 eleverna 

. . . k • k högskolans 

vid Skogshogskolan och Te ms a b "'kt anstalten 

fackavdelning för lantmäteri eso • k 

h 
• f. k • rd och fis -

oc atnjutit handledning i 1s eva 

Fiskspermiens bio ogi. 
Arne Lindroth. 

iskarnas spermier sädes-

: . .:,_~~ kroppar - äro i mjölken sa-
2~~ 

' 
dan denna mogen kommer ut 

_,_. ur den kramade eller lekande 

hanfisken, orörliga. De äro 

ytterligt små. Laxspermiens 

lJ'SZ~iiiili~- huvud är 0,005 mm långt och 

0,, 04 mm brett; med svansen blir totala läng

drn c:a 0,070 mm. Spermierna förekomma i en 

oerhörd koncentration, man har för forell be

räknat 10 miljarder st. per ccm mjölke och för 

gåddan har jag funnit c:a 20 miljarder st. på 

samma mjölkemängd. Detta senare värde inne

bår att en droppe mjölke på 0,1 ccm, utspädd 

i vatten till 2 1. ger 1.000 spermier per cmm. 

Denna väldiga koncentration av spermier i 

mjölken måste ju gynna spermierna i deras 

livsuppgift, uppsökandet av ägget och in

trängandet i dess mikropylekanal. Ytterligare 

torde dessa funktioner gynnas av vägledande 

retämnen, avsöndrade av såväl spermier 

odling. Under år 1935 avhöllos tvenne 3 dagars 

kurser i fiskerätt och fiskevård med 35 resp. 42 

deltagare, och under år 1936 anordnades en 7 

d~~ars fortsättningskurs för länsfiskeritjänste

man med 26 deltagare. Dessutom har ett stort 

a~tal skolklasser under sina resp. lärares led

ning besökt anstalten, därvid akvarie- och 

kläckningsrummen demonstrerats. 

Den 16 december 1933 ägde officiell invigning 

av anStalten rum. Härvid närvoro H. Maj:t Ko

nungen samt Deras Kungl. Högheter Kronprin

sen och Kronprinsessan. Dessutom övervoro ett 

stort antal • b. dn . m JU a representanter för rege-

~-mg, statliga myndigheter samt vetenskapliga 

1nstitutione h B r oc organisationer invigningen. 

land enskilda utländska personer, som besökt 

anstalten böra nämnas fiskeriinspektören Aa-

gaard och f • pro essor Dahl fran Norge, professo-

som ägg, men såvitt jag ··et ej pa ;isad_ for 

fiskar ännu. Det skall emPllerti visa sig at. 

andra egenskaper bos spenni;rm:. ~ r'l"eklla 

mindre väl ägnade att unde . ..i.åtla (. 2.., 

Först när spermien komr '.:.'I' ~:-:r·~rm_ ~ s. 

vatten ( eller mediets ionsa"Il! a.. ; : ~'i~ 

huvud undergår förändringar} t 1~ .: ,?

energi i de rörelser med sYans_ an: . .., - ,~ -u-· -
ver spermien framåt. Simnincg~ , ~ j • a .... _ 

kretsande och ej med bestämd rih.-tnin~ 1 

hållande till strömningar i m<::d.~l 

Spermiernas simhastighe:t har de: -: ,::!r,at.; 

tyska forskare att fast.s t.älla. Vid en kstä..-rnd 

temperatur sjunker hastigheten ontinuerlig': 

från det simrörelserna börja tili de~ d( ;r., 

höra ( och som en exponentiz.ifur.u.. • nr.. a.. • -

den). Dessutom inverkar tempe-ratur~n sa att 

spermierna vid en högre tE"mperatur till e 

början simma snabbare men i stället fortare 

mattas än vid en lägre tempera·ur. - Hastig

hetens storleksordning varierar hos fore
1 

en 

rerna J ärvi och Ernroth samt fiskerirådet Bro

feldt från Finland. doh.-torerna Bleg\·ad och Ot 

terström från Danmark. professor Thienemann 

från Tyskland. doh.-torerna Reinwald och - äär 

från E.5tland. m.ini.sterialrådet ~liezis från Lett

land, professorerna Spizakow och Staff från Po

len samt professorerna Richer och Prevost från 

Canada. Dessutom besöktes anstalten av del

tagarna i den 9:de internationella Umnologkon-

gressen i Sverige hösten 1939. 

Stort intresse har också visats anstalten från 

pressens sida. Både under tiden omedelbart 

efter anstaltens tillkomst och alltemellanåt un

der de senare åren ha såväl de stora Stock

holmstidningarna som flera veckotidningar haft 

reportage och intervjuer berörande anstalten 

och dess verksamhet. Gunnar Alm. 
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mellan 0,25 mm/ sek. och 0. För gädda har 

uppgivits något lägre värden. 
En spermie simmar endast en kortare tid, 

som i allmänhet kan räknas i minuter eller se

kunder. Så uppges simtiderna för följande 

fiskar till: 
bäckforell . . . . . . . . . . . . . . . 25-60 sek. 

40 » 
regnbågsforell .......... . 

lax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 » 

gädda . . . . . . . . . . . . . . . . 20 sek.--4 min. 

karp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 » 

För stör anföres däremot en vida högre sim-

tid på flera timmar. 
Emellertid har temperaturen ett avgörande 

inflytande på simtidens längd. Sålunda simmar 

gäddspermien vid 5° i genomsnitt 2 min., vid 

10° c:a 1,5 min. och vid 15° c:a 1 min. (Sim

tidens beroende av temperaturen följer formeln 

S·lO 0.027·t = 181,5 för gädda, varvid S = simtid 

i sek. och t = temperaturen i C
0
.) 

Befruktningstiden har jag undersökt hos lax

och gäddspermier. Hos de senare uppgår den 

vid 8,5° till c:a 13/4 min., vid 17,5° till c:a 1 

min. För lax är den något längre. Med be

fruktningstid menas då den tid under vilken 

spermien förmår befrukta ett ägg efter det den 

startat sitt livs simtur. Det visar sig att be

fruktningstid och simtid stämmer nära överens 

med varandra, att alltså en spermie är befrukt

ningsduglig så länge - men blott så länge -

den äger ställförflyttningsförmåga. 

Simtiden förkortas alltså med stigande tem

peratur medan simhastigheten därvid ökar och 

detta så att den simsträcka en spermie under 

sitt korta liv tillryggalägger, är konstant oav

sett temperaturen. Sålunda har man kunnat 

visa att forellspermien simmar c:a 2,3 mm och 

simsträckan torde även hos gäddan röra sig 

kring 2 a 3 mm. 
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För att hålla oss till gäddspermien så sim. 

mar den utsläppt i vatten med avtagande has

tighet under 1 a 2 minuter en sträcka av 2 a 
3 mm. Det befruktningsområde en gädd

spermie eller en droppe gäddspermier av egen 

kraft kan behärska är således ej större> än att 

blott ett fåtal kan rymmas dar och VC'derfaras 

äran att bliva befruktade. I ett försök, där en 

droppe mjölke placerades på ett rumlager i 

vatten blev också blott ett fåtal romkorn ome

delbart intill mjölkedroppen befruktade. 

Det kan alltså förefalla som om den enstaka 

spermien vore föga ägnad att nå si tt mål. 

Uppenbarligen kompenseras dessa den !nskilda 

spermiens brister av deras oerhörda antal. 

Men för att detta skall kunna göra .,ig gäl

lande, fordras att en yttre omblandning av rom 

och mjölke åvägabringas, så att sppcrmiens re

lativt obetydliga räckvidd ej hindrar den från 

att fullgöra sin mission. Vid konstbeh iktning 

åstadkommer vi denna omblandning m ·d konst 

i fatet eller glaset. Men hur är det i naturen? 

Hur kommer här de vattenströmningar till 

stånd, som efter allt att döma är absolut nöd

vändiga för en befruktning av den effektivitet 

som föreligger även i naturen. Åtminstone hos 

lax avgår rom och mjölke utan att de lekande 

fiskarna synas frambringa nämndvärda vatten

strömningar. Här är det emellertid fråga om 

i sig självt strömmande vatten. Men även hos 

gäddan skulle jag tro, att själva avgivandet av 

rom och mjölke sker när fiskarna sta stilla, 

medan de deltagande lekfiskarnas plask och 

tumlande är en inledning härtill. Huru här-
, 1 . .. l'k äl oklart och 

med verkligen förhal er sig ar 1 v 
. •r • rubrikens 

som jag dessutom nu kommit 1 ran 

ämne, kan det vara så mycket större skäl att 

här sätta punkt. 

Fisket 1 kristid. 
Kan kristidsstyrelserna medverka till en förbättrad fisktill:örsel? 

Av Harry Widerberg. 

isket i kristid har snart sagt 

varje svensk tidning haft som 

rubrik över artiklar, behand

lande fiskets betydelse under 

just sådana exeptionella för 

hållanden, som nu ära rådande. 

I de flesta fallen har frasen 

varit inledning till något vackert omdöme om 

fisket i folkförsörjningens tjänst. men den har 

~ivcn förekommit över artiklar, som nära nog 

1 löjeväckande ordalag behandlat riskerna för 

utfiskning av våra sötvatten med redskap. som 

mera kunna liknas vid leksaker än vid fisk

redskap anno 1943. 

Vad jag främst vill ha sagt är, att det svenska 

fisket och framför allt insjöfisket trots all 

efterfrågan på fisk inte tillnärmelsevis bedrives 

i den utsträckning, som det är möjligt. och som 

det borde bedrivas under nuvarande förhållan

den. För saltsjöfiskets del kan en inskränkning 

i vissa avseenden bero på svårigheterna att 

anskaffa flytande bränsle. För det större insjö

fisket, det som närmast kan jämföras med 

fisket i Östersjön och Öresund, kan samma 

orsak vara anledning till att fisket under de 

mindre givande perioderna i någon mån in

skränkts, men vad som inte kan lastas på 

bränslet är däremot det ytterst betydelselösa 

fiske, som bedrives i våra tusentals goda. 

smärre fiskevatten. 

Inom vårt lands gränser finnas c:a 1.500 

fiskevårdsföreningar. Föreningarnas främsta 

uppgift hitintills har varit att öka fiskbestån

det i insjöarna, så att föreningens medlemmar 

kunnat erhålla ett mål fiskmat, utan allt för 

stora ansträngningar. I många fall har också 

föreningarna uppnått sin avsikt. Vi ha därför 

mellansverige ett betydande antal utmärkt 

goda fisksjöar. Felet är em':!liertid att åe. 

fångas alldeles for litet fu.k 1 • c . F:m~~ 

relativa obetydlighet är m'e c)cr·~"";;:-,-l-:, .i:'a ., ~-t 

på fisk. ~ej, i många fal ·;,g -E~ar :aga d.e 

flesta, bottnar de ringa a.~i.g:; ~rn- 1 ·e -=· e

berättigades okwmighe~ om t!iOOer-.a f-r-:---+

metoder eller om fiskreds.rap r- ·<::r -:.rn1-:! ~-z:!'t 

Orsaken ligger också delVJS i .fu±c••ård:.!. r

erungarnas snäva be5tämrr.elser roran:ie _ - -:

bedrivande, bestämmelser som äro till.k".Jr-:.a 

under en tid, då fisket ej på långa ·ägar ~ade 

samma betydelse för folkför:orjningen $'iffi u. 

J ag är fullt på det klara med, a ir..,e alla 

sjöar lämpar sig för e. intens·vt yrkes,.;ske. 

och att det finns sjöar med ett fis,-bestar:d. 

lämpligt för husbehovsfiske, som äro till ovär

derlig nytta just nu som matresen-oar för de i 

trakten boende, men det är inte i dessa sjåar. 

som fisket bör rationaliseras. Rationaliseringen 

bör gå fram över de sjöar, som utöver hus

behovsfisket tåla en så hård beskattning att 

även personer i närliggande städer och tätt

bebyggda samhällen. kunna blirn delaktiga av 

fiskförekomsten. Först när insjöfisket har dri

vits dithän. ka,r; man tala om insjöfiskets all

männa betydelse för folkförsörjningen_ 

Botten.garn i mindre insjö. 
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En omlä&:,oning av det nuvarande insjöfisket 

bör ke i samarbete med fiskevårdsförening

arna. Jag föreställer mig. att samtliga delägare 

i •ara fiskevårdsföreningar äro besjälade av 

en sann solidaritetskänsla gent emot vår övriga 

befolkning. Då bör det inte heller stöta på 

svårigheter. att i en hel del sjöar jämsides med 

husbehovs- och nöjesfisket införa ett allmän

nyttigt yrkesfiske. De personer, som övergå 

till yrkesfisket böra emellertid inte tagas från 

andra trakter. Av erfarenhet vet jag, att det 

kring så gott som varje sjö, finnes en eller flera 

personer. som med liv och lust går upp i fisket. 

Det skulle. tror jag, vara en enkel sak, att in

t ressera dem för ett yrkesmässigt bedrivande 

a · fisket. I många fall skulle deras goda vilja 

distansera okunnigheten om ett yrkesfiskes 

bedrivande, om moderna fiskredskaps utseende 

och handhavande. Inom varje län finnes dess

utom minst en fiskerikonsulent. Hans uppgift 

har i mycket stor utsträckning hittills varit att 

medverka till en ordnad fiskevård i sjöarna. 

u, när befolkningen i mycket stor utsträck

ning själv kan taga hand om fiskevården, bör 

·onsulentarbetet kunna inriktas på det vida 

svarare arbetet att lära folk fiska. Framför 

allt skulle han, så länge dessa onormala tider 

råder, i allt högre grad inrätta sin verksamhet 

på. att vid de bättre fiskevattnen inom varje 

län lära upp intresserade personer till rena 

yrkesfiskare. Genom införande av förbättrade 

båttyper med motorer, genom undervisning i 

Noten hänges på tork. 
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tillverkning av fiskredskap, deras impregne

ring och utsättning, genom undervisning i för

packning av fisk m. m. skulle kousulenten på 

en relativt kort tid kunna få ett flertal yrkes

fisken i gång, och tillskottet av sötvattensfisk 

till marknaden skulle stiga avsevärt. 

Är det då säkert att fiskevårdsföreningarna 

vilja upplåta sitt fiskevatten för ynresfiske? 

Vem skall satsa pengar för inköp av iiskred

skap? Och hur skall man kunna skaffa fisk

redskap dessa tider? Dessa frågor böra 

kanske klarläggas för att man skall k1mna tala 

om ett utvidgat yrkesfiske i våra insJoar. 

Vad den första frågan beträffar, så förutsatte 

jag från början, att de fiskevårdsf·: ceningar 

som kunna bidraga till vårt lands försöiining 

genom att upplåta sitt vatten för \, ·kesfiske 

också skulle göra detta. Det får n~turligtvis 

inte bli frågan om ett utrotningsfiske, utan 

samtidigt med att fisket intensifie ~as, skall 

också den myndighet, som har hand om fisket, 

garantera, att fiskevattnet ·årligen tillföres så

dana mängder yngel, att full kampens ~tion vin

nes för den fångade fisken. Dessutom skulle 

varje förening erhålla ett s. k. arrendebelopp, 

utgående i procent efter värdet av den för-

sålda fisken. 
Redskapen böra inskränkas till de mest 

Storryssjan vittjas. 

effektiva, men samtidigt mest lättskötta. Så

dana redskap äro ryssjor, katsor (storryssjor) 

bottengarn och not. Dessa redskap äro visser

ligen relativt dyrbara, men de ha den fördelen, 

att de äro gjorda av grovt bomullsgarn, varav 

tillgången för närvarande är relativt god. An

skaffande av kapital för inköp av redskapen 

kanske blir svårare. Jag förutsätter emellertid, 

att det ligger i varje kristidsstyrelses intresse 

att tillföra det område, inom vilket det har sin 

verl-samhet så stora kvantiteter fisk, att mark

naden 1 möjligaste mån blir mättad. Likaledes 

föru tsätter jag, att kristidsstyrelsen har eller 

erhåller befogenhet, att vidtaga åtgärder för en 

förbättrad folkförsörjning, såvida dessa åtgär

der äro i överensstämmelse med de föreskrif

ter som livsmedelskommissionen och regering 

föreskrivit. En sådan åtgärd, som varje kris

tidsstyrelse skulle kunna göra, och som jag 

fönnodar skulle vara i livsmedelskommissio

ncns anda, vore att öka tillförseln av fisk. 

Genom att anslå ett mindre kapital för inköp 

av fiskredskap, skulle kristidsstyrelserna kunna 

frambringa ett utökat insjöfiske och samtidigt 

förbättra tillförseln av fisk inom det egna verk

samhetsområdet. Redskapens inköp skulle 

emellertid inte göras på en slump, utan såväl 

inköp av garn, som tillverkning av redskapen 

skulle ske under kontroll av länets fiskeri

konsulent eller annat kompetent person. Lika

ledes skulle de kostnader, som kristidsstyrelsen 

iklätt sig för redskapens an:s -affande •c. 

avdrag av inkomsterna för fisket efb vi , 

tidrymd helt likvideras. Ersättning ti fi e

vårdsföreningen skulle likaledes sl e proce11tu

ellt efter inkomsterna, och det övriga skulle 

tillfalla fiskaren. 

Att fiskerikonsulenterna spcci 11t beträffande 

inköp och tillverkning av fbkred ·kap s • 11e få 

mycket extraarbete är jag de för. te att t'r

känna, men tillverkningen 1·undt: cc tr li.,cr s. 

åtminstone under förs ta vintern , ocl då ft r 

fick väl arbetet läggas s&, al 1..onc-ul ntt 1 dä 

o·ch då kunde kontrollera s:1mtligo. Hnd r . is

tidsstyrelsens medverkan 11. i11 "tta<l• y· k -

fisken. 
Den mängd fisk, som g •non de här ovan 

skisserade nyinrättade yrkesfiskma skulli 

kunna tagas upp ur de svenska insjöarna. b -

löper sig till betydande kvantiteter. Fifrd ·1-

ningen av densamma borde ske genom kris

tidsstyrelsens försorg eller också genom nå ot 

av fiskarenas egna företag. Fiskbristen innt' i 

landet skulle härigenom åtminstone i viss mån 

avhjälpas och även om arbetet med organise

ringen av fiskena skulle kräva mycket arbct , 

skulle målet, en förbättrad tillförsel av fisk till 

marknaden, nås. Just nu är rätta tiden att på

börja organiseringen. Vintern, som ligger fram

för oss bör användas för tillverkning av fisk

redskap m. m., och när våren kommer kan in

sjöfisket stå bättre rustat än någonsin förut. 
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Möjligheterna att förbättra insjöfisket. 
Av B. Tägtström. 

(Forts. fr. för eg. n:r.) 

Fiskskydd och fredning av ej utväxt fisk och 

lekfisk. 

Så snart ett fiskslag genom för starkt fiske 

hotas av utrotning eller allt för stark decime

ring, måste fredningsåtgärder i första rummet 

tillgripas för att förhindra total utrotning och 

få upp numerären. Därjämte kunna även 

andra åtgärder bliva nödvändiga, t ill vilket vi 

komma under andra rubriker. Det är nämligen 

i regel mycket viktigt, att i t id se till, att ej 

ett värdefullt fiskslag bringas så nära utrot-

ket, som kan ödelägga ett fiskbestånd, även 

andra åtgärder, som ej alls ha något att skaffa 

med fisket, kunna åstadkomma samma sak 

genom att göra intrång på fiskens livsvillkor. 

Fredning av ej utväxt fisk är ävenledes ett 

mycket pålitligt sätt att förbättra ett fiskslag, 

som behöver upphjälpas och har ju ork genom 

lagstiftning blivit auktoriserat medels~ minimi

mått å salu.fisk. 

Att lekfisken bör skyddas, när det gäller 

önskvärda fiskslag, behöver ju knappast några 

Bild 2. Bänk som medels tvärvallar iordningställts för lax.öring. 

Foto Eckerbon. 

ningsgränsen, att det sedan dör ut av sig 

självt, ty det är långt lättare att taga hand om 

ett även mycket svagt fiskbestånd och genom 

lämpliga åtgärder få detta att förmera sig, 

än att göra en fullständig nyinplantering, då 

många faktorer stöta till, som kunna vara bå

de svåra att bemästra och dyrbara att komma 

t ill rätta med. Särskilt kan man i detta avse

ende framhålla huru svårt det är att nyinföra 

laxöringen i ett vatten, där densamma gått ut, 

även om den funnits i detta vatten förut, men 

blivit utrotad. Det är emellertid inte bara fis-
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• "l klar sak rnen 
kommentarer, då det är en sJa v ' 11_ 

trots detta syndas det mycket mot denna a 

mängiltiga regel. 

fi k fortplant-
Ätgärder till förbättrande av s ens 

ningsmöjligheter. 

.. b roende av lärnP• 
Vissa fiskslag aro mycket e .. rUJJl· 

"11 d tta i forsta 
liga lekplatser och ga er e • .. d r rnan 

. 1 De atgar e 
met de laxartade fisks agen. t varje 

. 11 f" snart sag 
kan vidtaga äro specie a or d t t e,c, i 

1 .. · g gäller e • 
fiskslag. För lax och axorm . tängas 

·11 tt de eJ avs 
främsta rummet att se tI ' a 

från sina lekplatser, som ligga i de forsande 

strömmarna, vilket så ofta är fallet då dam

mar uppföras över vattendragen för flottnings

och kraftverksbyggnationer. Ynglet av dessa 

fiskslag lever några år efter födelsen i dessa 

strömmar och det gäller då att det ständigt 

rinner vatten genom desamma, vilket visst 

inte är fallet alltid. Ofta slår man igen damm

luckorna för att spara vatten och, om också 

fisken ej bokstavligen kommer på det torra, 

så trängas dock stora och små fiskar tillsam

mans 1 de djupare höljorna och då falla de 

små fiskarna offer för de störres glupskhet. 

Vill man ha kvar dessa ädelfiskar, så är det 

också ett oeftergivligt villkor att se till, att 

vattenframsläppningen sköts på ett sådant 

satt, att fisken har utrymme i strömmarna. 

Fordra andra företag av avgörande betydelse, 

att det vissa tider hushållas med vatten till 

det yttersta, då får man lov att före taga så

dana arbeten i älvfårans eller bäckfårans bot

ten, att fisken trots ringa vattenframsläppning 

ändock har »livsrum». Detta kan ske genom 

att tvärs över älvens eller bäckens fåra lägga 

låga tvärvallar (bild 2). Dessa kunna gör as av 

diverse mater ial, som finnas i älvbotten och 

eventuellt tages tätande materia från strän

derna. Vallarna klädas sedan omsorgsfullt med 

sten, så att ej det hela bortspolas. Givetvis 

böra vallarna läggas på sådana ställen och på 

sådant sätt, att ej vårfloden sopar bort dem. 

I rensade flottleder kan problemet bliva svå

rare, men det brukar dock med litet god vilj a 

gå att finna områden, som kunna bliva lämp

liga platser för ynglet att vistas uti, då ju vat

tenståndet kan vara högst obetydligt, från nå

gon decimeter och t. 0 . m. ännu mindre till 

någon fot. Ett viktigt villkor, som man bör 

tillse blir uppfyllt, är att det finnes stenar, vil

ket ynglet kan kila inunder vid fara. Finnes 

ej sådana skyddsplatser i riklig mängd, bör 

man tillse att stenar av lämplig form bliva ut

fraktade i vattendraget och lagda på sådant 

sätt, att de erbjuda bra skydd. 

laxöring och man kan därigenom göra en forut 

otjänlig bäck till en idealisk dito, och ä en om 

bäcken tidvis är mycket liv::t vattenförande, 

så har fisken ändock tillräckligt utryrn.--ne ge

nom att vattenståndet håHes uppe genom tvär

vallarna. 

Det är emellertid int'c! bo.ra flo tleds- och 

kraftverksdammar, som utestanga laxöring

arna från deras lekplatser. även de natur ·ga 

lokala förhållandena k1ama göra rletsamma. 

Än är det ett brant fall <bild 3), so:ci OJ11':trar 

lekfiskarna att trär1ga up:_:, till lekp:at.serna, 

än är det grund.a sten-, sand- Her gyttje

bank.ar, över vilka vattl'!et ri:n.,1.e~· i c;a tunnt 

skikt, att leldiskarr.a ej kunna :aga ~ig 

över. Mycket vanligt år det c:::bå. att vagen 

spärras av tät vatten-,egetation i bäcken eller 

för dess in- eller ..itlopp (bild 4 och 5). och 

laxöringen har en avgJord motvilja mot att 

tränga igenom sådant. J . det är så manga om 

och men, som möter en till lek uppstigande 

laxöring, att man rent a· 1 förvånas Ö\'er att han 

över huvud taget kan finnas till. Det finns 

dock, som väl är, många älvar och bäckar. som 

av naturen äro idealiska för laxöringen och 

allt fortfarande befinna sig i detta skick. 

I de branta fallen kan man bereda fisken 

framkomst genom att anordna i trappstegs

form liggande höljor, antingen genom förbygg

nad eller sprängning och om det är grunda 

bankar, som utgöra hindret, kunna dessa ge-

Sådana arbeten, som här skisserats, böra ut- Bild 3_ Fall, 

föras i alla vattendrag, där man vill införa 15 



nomgrävas, så att bäcken får ett fritt och djupt 

vattenintag eller utflöde. Vattenväxter i bäc

ken eller framför dess in- eller utflöde bort

rensas, varvid fräken och vassarter bruka för

svinna, om de avmejas under vattnet tvenne 

eånger under samma sommar, den första gången 

då de vuxit upp och den andra gången ome

delbart som de växt upp igen för andra gången. 

Då nu de forsande bäckarna och älvarna äro 

barnkammare för laxen och laxöringen, så är 

det givetvis viktigt, att de ej bliva bortmetade 

där, ty om det ej växer till några lax- eller 

laxöringsungar i dessa, så blir det heller icke 

någon lax eller laxöring i havet eller sjöarna. 

Att få det svenska folket i gemen att låta bli 

att försöka meta upp de uppväxande ungarna 

av dessa fiskslag, torde dock höra till de före

tag, som betecknas som hopplöst outförbara. 

Bild 4. För laxöring passande bäck, som dock är 

fisktom på grund av att dess utlopp är spärrat av 

en fräkenvass. 
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Lyckligtvis bli dock en del fiskar , d va man 

kallar k.rokskygga, sedan de lyckats i·ta . S I Sig 

en eller annan gång och dessa kunna J. u • mang-

en gång klara sig tills de bliva s. k. utvand-

ringsfärdiga och lämna det rinnande vatten

draget för att giva sig av till havet ,Jler ... 

arna för ytterligare tillväxt. SJo-

Den som gått utefter bäckar och älvar med 

sitt spö och slängt efter laxöringarna v t nog

samt hur svårt det kan vara att nå n' got gott 

resultat i vattendrag, som äro full a av grenar 

och bråte. I mindre bäckar kan man därför 

skydda fisken genom att försvåra metet på så 

sätt, att man fäller mindrevärdiga trnd av al 

eller björksly tvärs över bäcken så att gre

narna bli hängande i vattnet. Därvid bör man 

ej hugga av stammen alldeles, utan blott så 

mycket att man kan böja ned trädet. Det kan 

då många gånger leva över och sålunci tjänst

göra långa tider och äro även svåra att av

lägsna ur bäcken. På detta sätt kan man 

skydda många bra gölar från att metas ut. 

Förutom de nyssnämnda fiskslag n leker 

även barren i strömmarna och vad som sagts 

om laxen och laxöringens fortpla ntning i äl

varna, gäller i stort sett även för harren. 

Fjällrödingen och siken fortplan ta sig där

emot för det mesta i sjöarna, där de leka ute 

på stengrund, men de kunna även gå upp i 

strömmarna och leka därstädes. Även dessa 

fiskslag älska fritt vatten, som ej är igenväxt 

av vattenväxter, varför det bör ses till, att in

och utlopp till deras lekströmmar icke växa 

igen under tidernas lopp. 

När det gäller att förbättra fortplantnings

möjligheterna för sådana fiskslag sorn gädda 

och abborre, braxen m. fl. göra sig helt mot

satta synpunkter gällande vid arbetenas utfö

rande. Dessa fiskslag trivas uti vegetations

rika vatten och fortplantningen sker ock i 

vegetationsrika delar av sjöarna. 

Finnes ej naturliga lekplatser, kan det v~_ra 

svårt att åstadkomma dylika på konstlad vag: 

Risvasar kunna dock utläggas, men det ä~: 
1 

främsta rummet abborren, som gynnas dar· 

med. Det förekommer däremot ofta, att na-

turliga lekplatser finnas, men d()ck av en eller 

annan anledning icke fylla sitt ändamål. Has

tiga vattenavtappningar av sjöarna, som i re 

gel förekom ma vid flottning, göra, att den lagda 

rommen kommer på det torra och dangenom 

förstöres. Hastig vattenavrinning efter varflo

den på grund av ihållande torka, kan åstad

komma detsamma. Gäddrommcn ligger i all

mänhet c:a 14 dagar och något mer, innan den 

kläckes och sedan går det några dagar tills 

ynglet blir så rörligt, att det kan följa med 

vattensänkningarna. Ett mycket gott arbete 

till fortplantningens fromma kan utföras där

med, att lämpliga lekområden av st randen, 

såsom langgrunda och gräsbeväxta invallas 

med en vattentät dammvall i vilken man 

insatt en anordning för vattnets avtappning, 

• som sker när fiskungarna blivit så stora al 

de kunna följa med vattnet vid dammens 

sänkning. Djupare håligheter inom det upp

dämda området avdikas medels mot utloppet 

jämnt sluttande diken. Den dammvall, var

med man kvarhåller vårflodens vatten inom 

dammområdet, behöver ej göras högre än att 

vårfloden stiger över vallens krön. sa att gäd

dorna kunna gå över densamma, då de tränga 

in mot stränderna för att lägga sin rom. 

Många gånger kan det vara fördelaktigt att 

upptaga ett system av diken genom långgrun

da starrängar, där gäddorna gärna gå upp för 

att leka, så att de uppväxande små gäddung

~rna kunna hitta ut till djupare vatten. Det 

ar nämligen ytterst vanligt, att massor av 

s~agäddor >grunda in> när vattnet sjunker i 

SJoarna efter vårfloden och på så sätt om

komma. Gäddungarna hålla sig nämligen myc-

ket gä k rna var i den täta växtligheten och allt-

eftersom våren skrider fram, blir denna tätare 

~ch då vattnet samtidigt minskar. blir växt-

ligheten n1 I • 
. 1 s ut sa kompakt. att gäddungama 

bliva instängda. 

Gynnande av de värdefullaste fiskslagen och 

efterhållande av de sämre. 

b"Ett viktigt led i ansträngningarna att för

attra fiskbestånden är att hålla efter mindre-

värdiga juk,lag under gamtuligt g, 

de bättre. E år ett fisk_ c • r 

na faktore 

vattnet p 

tionen av 
dock ett v .. 

eftertraktar 

man samve 

även om dessa 

storlek, som bor 

Givetvis är ett 

riktiga nämligen att 

taga för sjön on _:!SJ:---:s~g 

under det att man av o: .. till-

varatager väl u växta exemplar i den man oe

ständet av dessa tål beska • gen. - ~alb,o

arna förekommer det t. ex. o!ta, a t ma!l b.oL 

tillvaratager laxöring röding och sik, u.>1der 

det att gäddor och lakar, som event. medfö.ja 

i fångsterna, åter utsläppas och i varje fall 

kommer det ej i fråga. att man gör några an-
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stalter för att särskilt fånga sådana fiskar en
dast för att oskadliggöra dem, vilket givetvi~ 
vore långt bättre än att låta dem ostört fa 
fortsätta att decimera de värdefullare fisksla-
gen i sjön. 

Rasförbättring genom avelsurval. 

Några försök att förbättra en sjös fiskbe
stånd genom förbättring av raserna genom 
avelsurval äro ej kända av förf., men väl att 
goda resultat uppnåtts genom att inplantera 
bättre raser av ett i sjön förut förekommande 
fiskslag. Inom dammkulturen har man dock 
uppnått utomordentliga resultat genom avels
urval och sannolikt skulle man även i fria vat
ten kunna uppnå förbättringar av fiskrasernas 
tillväxtkapacitet genom att använda sig av de 
metoder, som kommit till användning inom 
dammkulturen. 

Det sätt varpå fisket utövas i våra fiske
vatten förefaller vara ägnat att åstadkomma 
en rasförsämring genom ett bakvänt avelsur
val, som är en följd av de redskap, som yrkes
fiskaren är nödsakad att använda. Dessa bestå 
ju av nät, notar och ryssjor, alltså maskor, som 
fånga all fisk som ej gå igenom dem, ned till en 
viss storlek. Då nu emellertid fiskens olika års
klasser ej äro skilda åt genom sin storlek, utan 
en snabbväxt treårig fisk t. ex. alltid är större 
än en trögväxt fyraåring i samma sjö, så blir 
följden den, att om maskstorleken är sådan, 
att en storväxt treårig fisk fångas i maskorna, 
så går den trögväxta fyraåringen igenom och 
sparas alltså till kommande lek. 

Då nu fisken i allmänhet leker i fjärde året, 
åtminstone honorna (hanarna kunna leka nå
got tidigare), och de allmänt förekommande 
maskstorlekarna på nätredskapen i regel 
fånga de storväxta fiskarna innan de hunnit 
leka, så följer därav att de snabbväxta fis
karna ej komma i tillfälle att leka under det 
att leken kommer att ske med de småväxta 
individer, som kunnat gå igenom maskorna, 
vilket givetvis verkar nedpressande på till
växthastigheten och detta i den mån man är 
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i stånd att genomgå fiskbestånden ål'ligcn med 
fångstredskapen. Ju mindre sjöarna äro och 
desto intensivare de bliva genomgångna, desto • 
fortare bör rasförsämringen gå, under det att 
stora sjöar, där man ej hinner genomgå fisk
bestånden årligen, mera äro förskonade för en 
rasförsämring på detta sätt. I naturen sker ett 
för tillväxthastigheten gynnsamt avelsurval 
genom att den fisk, som växer långsamt är 
mera utsatt för decimering än den snabbväxta, 
som hastigare växer ifrån sina fränder. 

Om man, som det oftast sker, när fångsterna 
börja minska och ej några bestämmel• r lägga 
hinder därför genom stadgad minimistorlek 
på maskorna, börjar minska på mas lorleken 
hos redskapen, så blir följden den, tt man 
kanske börjar få en ännu yngre ärsklas i mas
korna, eller ock får man de flesta av t.:n viss 
årsklass under det att de minsta v samma 
årsklass gå igenom. En minskning av mask
storleken ändrar således ej det dåliga avels
urvalet, men om man däremot ökar redska
pens maskstorlek så mycket, att inga fiskar 
fångas i desamma förr än även snabbväxta 
exemplar lekt åtminstone en gång bör för
hållandet ändras till det bättre. 

Bestämmelserna om minimimått verkar på 
samma sätt som fångstredskapens maskor. Om 
man t. ex. fångar två i det närmaste lika stora 
gäddor, av vilka den ena häller minimimattet 
och den andra ej når detta fullt, så måSte den. 
som ej håller minimimåttet släppas tillbaka 
under det att att den andra bibehålles. Det 
kan då mycket väl hända, att den gädda, so~ 
behålles, trots sin större längd, är ett par -~r 

.. bh "xt individ), an yngre ( och saledes en sna va , 
· 1k .. grund a~ den, som släppes tillbaka, v1 en pa .. ,.. ·I 

nl d .. en trog\a:,. sin två år högre ålder sa e es ar . _1 individ. Kan gäddbeståndet bliva gci1011igang. 
med redskapen varje år, blir det således en· 
dast den mindre snabbväxande fisken solrnl 

. n A a kommer att fullgöra fortplantnmge • . . . bortfangadc snabbväxande individer bliva JU • t är 
inimimatte innan de hunnit leka - 001 m .. . kridit 

bh .. t fisk ove1s satt så lågt, att en sna vax första 
detta innan den hunnil bliva lekmogen 

gången. Det är därför av vi~t, -~tt sa~~l ":i
nimimått som maskstorlek eJ sattas for lagt 
och hälst något för högt än för lågt. Idealet 
vore ju att ha ett minimimått, som vore an
passat för varje sjö i förhållande till dennas 
godhetsgrad, enär fisken givetvis är storre vid 
första lekmognadens inträde i en stor och god 
sjö, än i en mindre och näringsfattig, men 
detta är ju i praktiken olämpligt, varför man 
får hålla sig till ett passande medeltal. 

FöRBÄTI'RANDE AV ~ ÄRI ~GS
TILLGANGE 

För att kunna vidtaga åtgärder i detta av
seende måste man givetvis känna till varav 
denna består och på vad sätt den produceras 
i naturen. Som yngel lever fisken av plankton 
eller mycket smått yngel av andra fiskar. Som 
äldr utg· res födan av plankton, snäckor, vat
teninsekter, diverse kräftdjur och fiskar och 
deras rom: ävensom för vissa fiskarter även 
av äxter och dess frön. Matsedeln varierar 
för övrigt betydligt allt efter art och storlek 
hos fisken . 

Planktonproduktionen. som är livsviktig för 
fiskynglen, bestå såväl av växtplankton som 
djurplankton, vilket senare utgör den förnämsta 
födan för ynglet, men som djurplankton lever 
av växtplankton, blir således detta av avgörande 
betydelse för tillgången på yngelfödan. Djur
plankton utgör även föda för diverse vatten
insekter, som ingå som ett viktigt led i fiskfödan. 
Även alger och annan vattenvegetation utgör 

fö<la för vatteninsekter, snäckor r:: . m., så c1tt 
växtvärlden utgör gru ~, en för all fislr..iooa. 

Växterna äro c:mellc:rtid i sin tur ör • till
växt beroende a en hel d~ f-- -~er, så!:u 
ljus och värme, syre ~h o - - .t di er c-
mineralsalter, i 
med jordbruk gi. Lieb:gs 
minimilag for 
mande 
rekt. 

vatten. För dammk 
arbeten en nöd andig fö T 

hålla en god produkter. I fria ·a ..en har mar: 
tillgripit sådana å garder a::n a rme~n:ng a • 
·attenväxter for erhållan e av kväveg5dsLng 

och bättre ljus i va e'. ne - ·ert - :e 
dock en bottenbearb€:'tning av grunda 1mu;.den 
i förening med gödsling a • fosforsyra och 
event. kall och kalk ·unna å.,,-iaå omma e-, 
kraftig stegring av sjåns produk • onsförmåga. 

FöRBÄTl'R mE AV VATfNET S~G-~
HALT 3DER VINTER •. 

Syrgasbrist i vattnet under iånga och kalla 
vintrar liknande dem som vi haft de senas:e 
åren åstadkommer i grunda sjöar em~at 
,·erkliga katastrofer bland iiskbestånden. ~ a . 
hela sjöar blirn :isktomma (bild 6). Detta ar sa 

Bild 6. Dannemorasjön. 
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Hushållningssällskapsutredningen. 

ungl. Lantbruksstyrelsen har 

den 30 november 1942 avgivit 

utlåtande angående hushåll

ningssällskapsutredningens be

tänkande. Utlåtandet kan na

turligtvis ej här refereras annat 

än i de delar, som äro av 

väsentllg betyaelse för fiskerinäringen. 

Utredningen har förordat att hushållnings

sällskapens nuvarande karaktär av enskilda or

gan skulle bibehållas och samtidigt påpekat 

önskvärdheten av att sällskapens förankring 

hos jordbrukarna bleve fastare. Utredningen 

har därför föreslagit, att varje enskild eller 

juridisk person, som äger eller arrenderar 

jordbruksfastighet med ett taxeringsvärde av 

minst 2.000 kronor, skulle vara självskriven 

ledamot i hushållningssällskap och som sådan 

erlägga en avgift (jor dbruksavgift) av 2 kro

nor + 0,02 % av fastighetens taxeringsvärde. 

Lantbruksstyrelsen anför mot detta förslag att 

endast ägare till jordbruk och i vissa fall 

arrendatorer skulle var a självskrivna ledamöter 

och som sådana erlägga jor dbruksavgift, under 

det att andra t. ex. fiskare, hantverkare m. fl. 

skulle vinna medlemskap efter ansökan eller 

genom val samt erlägga avgift av endast 2 

kronor. Det kan ej anses lämpligt, att olika 

näringsidkare skola vinna medlemskap på olika 

villkor. Detta jämte en del andra tungt vä

gande erinringar gör, att lantbruksstyrelsen ej 

utan vidare anser sig kunna tillstyrka förslaget 

om jordbruksavgift. 

intendenterna utgöra den lokala fiskeriadmi

nistrationen, och att sällskapens uppgifter fram

förallt äro av fiskevårdande och fiskebefräm

jande art. Sällskapens uppgifter äro således 

främst upplysnings- och konsulterande verk

samhet, fiskodlingsåtgärder, utdelande av stats

bidrag och lån, fiskeritillsyn etc. Lantbruks

styrelsen anser, att hushållningssd lsskapen, 

liksom hittills, böra utgöra de lokala fiskevår

dande organen med skyldighet att svara för 

härmed förenade arbetsuppgifter o'-h för detta 

ändamål disponera över härtill beviljade anslag. 

För närvarande finnas inom de flesta säll

skapen särskilda fiskerinämnder, son, oftast äro 

rådgivande organ, under det att b slutande

rätten tillkommer förvaltningsutskohet. Utred

ningen har föreslagit, att dessa nämnder skall 

bestå av 3 ledamöter utsedda av sällskapet, 2 

av inom länet befintlig avdelning a· förvärvs

fiskareorganisation, samt inom vissa Norrlands

län 1 ledamot utsedd av domänstyrelsen. Ve

derbörande fiskeriintendent skulle dessutom 

liksom för närvarande vara självskriven leda

mot ehuru ej ha rättighet att deltaga i beslu

ten. Lantbruksstyrelsen tillstyrker, att sär

skilda organ handlägga fisker ifrågorna. Dessa 

organ böra också få fatta beslut och verkställa 

åtgärder och ej endast fungera som rådgi

vande organ. Givetvis bör nämnden vara un

derkastad kontroll av sällskapet. Beträffande 

nämndens sammansättning är att märka, att det 

inom flera hushållningsällsskap ej fmnes några 

större organisationer av förvärvsfiskare, jno~ 
H .. ·genom blir 

andra återigen är antalet stort. an 
f
. k epresentan· 

det svårt att avgöra hur 1s arer .. Beträffande hushållningssällskapens uppgifter 

med avseende å fisket anföres, att hushåll

ningssällskapens fiskeritjänstemän jämte fiskeri-
terna skola utses, och Lantbruksstyrelsen fore· 

----------------------------------
. ··d rf"" f" kt"ll ··xten går snabbt i så· 

mycket sorgligare, som fisken därvid till stör

sta delen förintas utan att komma konsum

tionen till godo. Den enda nyttiga verkan den

na fiskdöd har är den gödsling som sker vid 

de upplösningsprocesser, som följa vid vårens 
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mtra e va or 1s 1 va f" k 
, d" kommen IS 

dana s. k. kvavsjöar, så att ny it 

snart åter upprättar beståndet. 

slår därför, att nämndens ledamöter, med un

dantag av den av domänstyrelsen respektive 

vissa länsstyrelser valda ledamoten samt fisker i

intendenten som självskriven ledamot, utses av 

förvaltningsutskottet. Minst 3 av nämndens 

ledamöter böra vara verksamma inom fiskeri

näringen eller dess organisationer och, där både 

salt- och sötvattensfiske förekommer, böra gi

vetvis båda dessa grenar av fisket vara r epre

senterade inom nämnden. Lantbruksstyr e!sen 

tillstyrker också att inom fiskerinämnderna i 

Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län 

en ledamot skall utses av domänstyrelsen . 

Detta förslag framställdes redan av K r onovat

tensutredningen 1939 och Lantbruksstyrelsen 

anser det också lämpligt, att såsom föreslogs i 

detta betänkande länsstyrelsen i Västerbotten 

respektive Norbotten utser en representant för 

lappväsendet. 

Utredningen har ansett, att statsbidrag till 

hushållningssällskapen till främjande av fiskeri

näringen skall utgå såsom hittills, dock att 

anslaget till länsfiskeritjänstemännens löner och 

resor skall utgå från hushållningssällskapens 

avlönings- och omkostnadsanslag och ej från 

förut nämnda anslag. Detta skulle alltså en

dast avse åtgärder för insamlande av viss sta

tistik, studieresor och premieringar samt åtgär

der för fiskerinäringens befrämjande i allmän

het, t. ex. anläggning och drift av fiskodlings

a~stalter etc., anskaffande av redskap till för

soksfisken, organiserande av föreningar o. s. v. 

~antbruksstyrelsen anser också, att en ändring 

1 kungörelsen rörande detta statsanslag bör 

komma till stånd, så att t. ex. studieresor och 

~remiering ej anföras som exempel på åtgärder 

till fiskets befrämjande i de särskilda orterna 

~ta~ som därmed jämställda åtgärder. Även i 

ovngt finner Lantbruksstyrelsen det önskvärt 

med vissa ändringar och räknar med att få 

framföra s· .. ma synpunkter innan kungörelse i 

amnet utfärdas. 

. Lantbruksstyrelsen påpekar, att statsbidragen 

till fiske • •• • rmarmgens främjande aldrig kommit 

att - sås . om ursprungligen avsetts - uppo-å 

till hälft .. 
0 

en av sallskapens utgifter för ifråga-

varande ändamål. Härigenom ha ofta sällska

pen tvingats inskränka sina åtgärder, vilket 

varit till men för fisket. Under åren 1937-1941 

ha, frånsett bidragen till fiskeristatistik och di

rekta bidrag till fiskeritillsyn, hushållnings

sällskapen beviljade statsbidrag till nu ifråga

varande åtgärder uppgått till i medeltal 31.582 

kronor per år, medan sällskapens utgifter för 

samma ändamål varit 114.488 kronor per år. 

Statsbidragen motsvara alltså endast 27.6 % av 

utgifterna. Lantbruksstyrelsen anser en höj 

ning av bidragen till 50 c c av sällskapens ut

gifter synnerligen önskvärd. Det årliga an

slagsbehovet till fiskets befrämjande i de sär

skilda orterna torde då kunna beräknas till 

57.300 + 12.000 (statistik) = 69.300 kronor. 

Utredningen har också framlagt ett förslag 

om lönereglering för sällskapens befattnings

havare, vilket i huvudsak bygger på statens 

civila avlöningsreglementen. Mot detta förslag 

hyser Lantbruksstyrelsen vissa betänkligheter 

bland annat på grund av svårigheterna att till

lämpa detsamma fullt korrekt. Jag kan här 

ej gå närmare in på motiveringen utan skall 

endast beröra vissa lönefrågor i samband med 

fiskeriinstruktörs befattningarna. 

Utredningen har i sitt förslag placerat samt

liga instruktörsbefattningar utom heminstruk

tören i lönegrad O 13; heminstruktören är pla

cerad i O 6. Lantbruksstyrelsen anser, att denna 

senare placering är lämplig, men föreslår för 

övriga instruktörer en sänkning till O 12, dock 

med undantag för fiskeritjänstemännen, för 

vilka en högre placering, 014 anses motiverad. 

Fiskeritjänstemännen ha nämligen ej som öv

riga instruktörer en konsulent, under vars led

ning de arbeta, utan de ha en självständig 

ställning i viss mån likställd med konsulen

ternas. De äro vidare förmän för övriga be

fattningshavare på fiskets område, t. ex. fisk

odlingsföreståndare, fiskeritillsyningsmän, m. fl. 

Lantbruksstyrelsen föreslår också därför, att 

länsfiskeritjänstemännen skola erhålla titeln 

konsulenter. 
De befattningshavare, för vilka de av utred-

ningen föreslagna bestämmelserna om rese-
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kostnads- och trak tamentsersättning ansetts 

böra gälla, ha av u tredningen ansetts i princip 

böra placer as i samma r ese- och traktaments

klass som statens befattningshavare i motsva

rande löneställning. Utredningen har emeller

tid i sitt förslag gjort åtskilliga avsteg från 

denna princip, i vissa fall i för tjänstemännen 

gynnsam i andra fall ogynnsam riktning. Lant

bruksstyrelsen anser, att bärande motivering 

till sådana avsteg ej kan förebringas och före

slår, att sådana ej göras. Detta innebär, att 

länsfiskeritjänsteman som för närvarande är 

placerad i r ese- och t raktamentsklass III E, 

men av utredningen placerats i III F , i stället 

bör placeras i II E, d. v . s. traktamentsersätt

ning med 8 kronor för dag och 5 kronor för 

natt. Dessutom anser Lantbruksstyrelsen lik

som utredningen, att ersättningen enligt viss 

traktamentsklass skall vara direkt bestäm

mande, ej såsom för närvarande endast maxi

merande. 

Mot de av utredningen framförda förslagen 

rörande pensionsbestämmelser har Lantbruks

styrelsen i huvudsak intet at t erinra. 

Lantbruksstyrelsen övergår så till utred

ningens förslag angående statsanslagen till säll

skapen, men då dessa frågor ju ej direkt be

röra fisket går jag ej här in på dem. Likaså 

måste jag förbigå övriga kapitel om omorga

nisationens genomförande och därmed sam

manhängande problem. 
H. 
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FORENINGSNYH 
VÄTTERNS FISKARFöRENING INOM 

SKARABORGS LÄN 

hade nylige~ årsmöte i Hjo under ordförande

s~ap av 1;:mil Olsson, Karlsborg. Berättelserna 

for ~~t gangna verksamhetsåret föredrogs och 

godkandes, och ansvarsfrihet beviljades st _ 
relsen. y 

I tur att avgå ur styrelsen voro E. Eriksson 

Karlsborg, 0. Larsson, Björkenäs, och E'. 

Gathe, Hjo, vilka omvaldes. Likaså omvaldes 

revisorerna Harald Karlsson och Vilhelm Gus

tafsson, Björkenäs. Till ombud vid Vätterns 

fiskarförbunds årsmöte 1943 valdes E. Olsson, 

E. Eriksson, Karlsborg, 0. Larsson, Björkenäs, 

E. Gathe och L. Bergman, Hjo. 
Ett framställt förslag om införande av fångst

förbud av sik från den 25 nov. till 1 jan. an

sågs inte lämpligt att under nu rådande tids

läge upptaga till behandling. 
Beslutades att höja årsavgiften till 2 kr. 
Medlemmarna fingo ta del av den skiss, som 

uppgjorts och som klargjorde det område, inom 

vilket bombfällningar komma att ske. Ibland 

fiskare har detta område ansetts vara för stort 

tilltaget och kommer att inverka skadligt för 

fisket. Man har även gjort framställning om 

denna från fiskarhåll intagna ståndpunkten -

till vad nytta detta nu kan ha. 
L.B. 

Naumann-medaljen. 
Nyligen har den av Internationella förenin· 

gen för limnologi instiftade Einar N aumann· 

medaljen tilldelats Professor C. Wesenbei 

Lund i Hilleröd Danmark, och Professorb d 
Ruttner i Lunz 'ostmark, Tyskland, i samd an 

' 0 • f' delse agar. 
med deras 75- resp. 60-anga O d d lvis 

Båda dessa forskare ha genom_ en r~ k~da 
banbrytande undersökningar m~rt sig h flera 

som märkesmän inom limnologien, 
0

~ ·t pa' 
b 

m utg1V1 s 
av Wesenberg-Lunds ar eten, so . vårt 

11 .. t k .. nda inom 
danska, torde vara a man a arbete 
land. Särskilt gäller detta hans stora 

»Insektlivet i ferske vande». G. A. 

Rättelse. I anmälan av Kooperativa Förbun

dets Varulexikon hade genom en lapsus från 

signaturens sida en felaktighet rörande lax

fångsten insmugit sig. Rätta förhållandet är att 

beträffande Östersjölaxen c:a 2/3 av vikts

mängden tages i havet och 1 /3 i älvarna. 
.T. H . 

Lind1·ingar i gällande lokala fiskestadgar. 

Ge~om beslut den 18 december 1942 har Kungl. 

MaJ: t bemyndigat överståthållarämbetet och 

länsstyrelserna att för åren 1943 och 1944 med

dela vissa lindringar i gällande lokala fiske

s~~dgar. Därest ansökning om dylik lindring 

gores av annan än vederbörande fiskeriinten

d.en~, skall denne höras i ärendet. Ändringar 

fa icke f~retagas å betsämmelser, varigenom 

stadgats visst minimimått för gädda gös lax 

!~öring eller öring, ej heller å sådan~ be~ 

s~ammelser, som tillkommit i avsikt att för

hmdra mera varaktig minskning i beståndet av 
lax, laxör ing och röding. 

K. 

~sbrytarhjälp åt fiskarebefolkningen. I skrit se den 22 maj 1942 till Kungl. Maj:t har 

t 
antbruksStyrelsen framlagt förslag om vid-

agande av "d ' • .. d .. 
förstärkt . no iga. ~tga: e~ for anordnande av 
G"t b isbrytarhJalp at fiskarebefolkningen i 

.
0 e orgs och Bohus samt Hallands län under 

vmtern 1942143. Styrelsen har vidare hemställt 
om a • d G nvisan e av 150.000 kronor för ändamålet. 

M
e~om beslut den 18 december 1942 har Kungl. 
aJ :t anv· t b d isa ett elopp av 150 000 kronor för 

h
anuor dnankd_e av dylik förstärkt ·isbrytarhjälp i 

vu sa 1 g •• b uk 1 overensstämmelse med av Lant-
/ s~_tyrelsen avgivet förslag. Kungl. Maj:t 
orutsatter tt if • 

sta m" T ' a ragavarande isbrytning i stör-
fartyg~J iga utsträckning utföres med koleldade 

K 

Bensinskattemedel. Älvsborgs läns norra 

hushållningssällskap hade för budgetåret 1941/ 

42 anvisats 97 kronor att tillhandahållas 

fiskerinämnden för Vänern för användning en

ligt av Lantbruksstyrelsen godkänd plan. Fiske

rinämnden har nu föreslagit, att ifrågavarande 

belopp måtte få användas för gäddodling i till 

Alvsborgs län hörande del av Vänern, vilket 

förslag av Lantbruksstyrelsen godkänts. 
Skaraborgs läns hushållningssällskap hade 

för budgetåret 1941/41 anvisats ett belopp av 

bland annat 358 kronor till åtgärder för väner

fiskets främjande enligt av Lantbruksstyrelsen 

godkänd plan. Lantbruksstyrelsen har nu god

känt nedanstående disposition av detsamma: 

till utläggnings av lekvasar för gös i 
Björsäterviken av Vänern . . . . . . . . 60:

» utsättning av leksumpar för gös i 
Dettern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 298:

Summa kronor 358:-

Norrbottens läns hushållningssällskap hade 

för budgetåret 1941/42 anvisats ett belopp av 

bland annat 3.059 kronor till åtgärder för kust
fiskets främjande enligt av Lantbruksstyrelsen 
godkänd plan. Lantbruksstyrelsen har nu 

godkänt nedanstående disposition av detsamma: 

till Norbottens fiskförsäljningsförening 
som bidrag till dess organisations
kostnader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500:

» Norrbottens kustfiskareförbund för 
dess allmänna verksamhet . . . . . . 2.000:

» anordnande av lossningsbrygga 
vid Trundön . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 559:

Summa kronor 3.059:
K. 

Ändring av Jagen om flottning i all~än _flott
led. Statens bränslekommission har i skr1~else 
till Kungl. Maj:t gjort framställning om a_nd~ 
ring av 69 § tredje stycket lagen den 19 JUDI 
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1919 om flottning i allmän flottled. Ändrings

förslaget avser upphävande av nu gällande för
bud att verkställa avbarkning av virke på isen 
eller på stranden så nära vattnet, att barken 
kan nedsköljas däri. Lantbruksstyrelsen fram
håller i sitt yttrande den 16 december 1942, att 
detta förbud tillkommit för att förhindra alltför 
stor tillförsel av bark till vattendragen, då detta 
visat sig medföra svåra olägenheter såväl för 
fiskens fortplantrililg som vid fiskets utövande. 

I allmänhet kan man beräkna, att de egent
liga barkskadorna uppstå under själva flott
ningsåret och året därefter. Barkmängden 
motsvarar i genomsnitt cirka 12 % av virkets 
kubikinnehåll och vid genomförande av kom
missionens förslag skule en barkmängd på cirka 
2 miljoner kubikmeter tillföras vattendragen, 
därest all barkning skedde på isen och barken 
komme ut i vattnet. Bränslekommissionen har 
ifrågasatt, att den på isen liggande barken 
skulle hopsamlas och uppbrännas. Detta torde 
emellertid bliva mycket svårt, då barkningen 
är avsedd att äga rum först sedan tempera

turen stigit till lämpligt gradtal eller under 
eftervintern. Barken kommer nämligen att 
blandas med den smältande snön för att under 
de kallare nätterna frysa in i de ismassor, som 
då bildas. Lantbrukstyrelsen framhåller vi
dare, att det ur fiskesynpunkt är av stort in
tresse, att förbudet att avbarka virke på isen 
upprätthålles. I annat fall böra garantier upp
ställas för kompensation av de skador, som or
sakas fiskbeståndet. I de flottleder, där fiske
avgift jämlikt vattenlagens 6 kap. 9 och 17 §§ 
utgår, torde vid ett eventuellt upphävande av 
barkningsförbudet på is ifrågavarande avgift 
lämpligen böra höjas med 50 %. I vissa flott
leder däribland Ångermanälven, Ljusnan och 
Dalälven ha ännu icke utdömts avgift jämlikt 
6 kap. 9 och 17 §§ vattenlagen. En avgift av 
0,4 öre per kubikmeter framflottad massaved 

torde för dessa flottleder motsvara d 
föreslagna höjningen av avgiften i ettn ovan 

d d d" va endrag 
~;t re karl ut OI:,1d; a~~ifter. Dessa extra av. 

~-~ ~~/ 6u k e a~vanh a;7 §or samma ändamål som 
Jam.;t t tt t d § vattenlagen utgående 
avg1 er en 1g or eras användning g"ll d 
bestämmelser. a an e 

f
. Vkad ehrsaf·~tkningd kför bar~ens skadegörelse på 
1s e oc 1s re s ~p a~ga; a_~ser Lantbruks-

b
styrt~lsen, 

1
att ans?r

8
ak 

1
h
2
arpa hora prövas enligt 

es amme serna 1 - §§ lagen om flott • 
i allmän flottled. mng 

På gr1:1nd av vad L~ntbruksstyrelsen anfört, 
anser sig Styrelsen icke kunna biträda det 
framställda förslaget. Skulle emellertid dylik 
ändring anses nödvändig, torde de av Lant
bruksstyrelsen föreslagna villkoren böra iakt-

tagas. K. 

En märkvärdig olycka hände nyligen tre hå

brandsfiskare från Herdla under nyårsaftonen. 
Motorkuttern blev plötsligt sprängd till pinnved, 
under det att de ombordvarande blevo bärga
de! Orsaken till olyckan var, att en karbid
dunk, som nyligen var öppnad, hade tagit en 

överhalning så att karbiden kom ned i »köl
svinet» och utvecklade där så mycket gas, att 
det hela resulterade i en explosion, som blåste 
ut botten på fartyget och sprängde däcket till 
pinnved. Fartyget, som hade ett värde av c:a 
20.000:- kronor var icke försäkrat, skriver den 

norska tidningen »Fiskaren». 

Utlottningsbåt för fiske. En medlem av G. K. 
S. S. har föreslagit, att man skulle som utlot.~
ningsbåt bygga en båt, som lämpade sig for 
fiske. Hittills ha som bekant lottbåtar by~~ts 
för kappsegling och något medhåll har, fo~:-. 
slagsställaren icke fått i sitt förslag. Iden ai 

eljest god. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr är linkl, 
medlemsavgift i Svenska Fiskevår~· 
förbundet). I Finland 75 mark •. LosÅ 

nummerpris 60 öre. Pre~um~ratl~Uer 
alla postkontor i Skandmavien .. 

. d kr'f xped1uon, 
direkt från b s 1 tens e 00 47 
Box 378, Stockholm I. Tel. lO • 

Redaktionens postadress: Danemora, 

Tel. 1 08. f" svenska 

HNSK FISKERI TIDSKRIFT 
Artiklar och notiser, avse~da t inlärnllas 

Insjöfiskarenas Centralfor1irn Widerberg, 
till fiskerikonsulenten • 
Köping. 
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NOTSLlNGOR 
' till 

Notar, Bottengarn, Ryssjor, 
Strömmingnot och lagningstycken. 

Lundgrens Fiskredskapsfabrik 
Storkyrkobrinken 12. STOCKHOLM St. Telefon 10 2122. 

Stort lager. Snabb expedition. 

Svenska lnsiöliskarenas Försäliningsf örening u. p. a. 
(Insjöfiska.rena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vinter vägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 1-56860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 115 
(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 48 87 
(Insjöfiskarena, Eskilstuna) 

Kvarngärdesgatan 6, ESKILSTUNA Postgiro I TQ.506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(Insjöfis.karena, Enköping) 

Källgatan 7, ENKÖPING 
Torggatan 20, ENKÖPING 

Po tgiro 17-1-S 5 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Ins,iöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 5..J. 

Ovanstående fo"ren1'ngar k.. f •• dl h f • I all I f • IH' k upp opa, orme a oc örsä ja s ags Jä 1s • 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

Tel. 256881 STO C K H O L M Tel. 256882 


	SFT1943_1



